
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO - LAVORI PUBBLICI 

 

N. 77 del  24 marzo 2023 

 

 

Oggetto : Legge 13/1989 – D.G.R. n. 26-8011 del 07.12.2018. “Disposizioni per 

favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli 

edifici”. Determinazione del fabbisogno comunale per l’anno 2023. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

Visto il D.L.vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
Visto l’articolo 183 comma 9, del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Visti gli artt. 107 e 192 del D.L.vo n. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi approvato con 
deliberazione G.C.. n. 61/98; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 44/96; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione C.C. n. 89/91; 
 
Visto l’articolo 31 dello Statuto Comunale; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 27.09.2006 con cui vengono individuati 
i Responsabili dei Servizi; 
 
Visto il Decreto sindacale di attribuzione delle responsabilità allo scrivente ai sensi art. 109, c. 2 
del D.L.vo n. 267/2000. 
 

 

 

 

 



 

 

Premesso che la Legge n. 13/89 prevede, all’art. 9, contributi a fondo perduto per la realizzazione di 

opere direttamente finalizzate al superamento e all’eliminazione delle barriere architettoniche in 

edifici già esistenti a favore delle persone disabili, di coloro che hanno a carico i citati soggetti, 

nonché dei condominii ove risiedono le suddette categorie di beneficiari; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25-10730 del 09/02/2009 in cui è previsto che 

entro il primo marzo di ogni anno i comuni raccolgano le domande pervenute, verifichino la 

sussistenza dei requisiti per la concessione del contributo e, entro il 31 marzo, sulla base 

dell’istruttoria delle domande stabiliscano il fabbisogno comunale ed approvino mediante 

provvedimento amministrativo, l’elenco delle domande ritenute ammissibili; 

 

Richiamato l’art. 89 della L.R. 44/2000, nell’ambito della D.G.R. 25-10730 del 09/02/2009, con cui 

viene attribuita ai Comuni l’istruttoria delle domande e la verifica dell’ammissibilità al contributo; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 26-8011 del 07/12/2018 “Legge 9 gennaio 1989, n. 

13. Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli 

edifici privati. Criteri e indirizzi per il riparto e l’assegnazione ai Comuni nonché per la 

rendicontazione dei contributi liquidati dai Comuni richiedenti”; 

 

Visto il Comunicato dell’Assessore Regionale alla programmazione, politiche territoriali ed edilizia, 

pubblicato sul B.U.R. n. 3 del 17/01/2019 che ricorda le scadenze temporali per la presentazione delle 

domande, unitamente ad una serie di specifiche ed a cui sono allegati diversi moduli, tra cui il 

“tabulato riepilogativo del fabbisogno comunale”; 

 

Richiamata la nota della Regione Piemonte – Direzione Regionale Coesione Sociale, settore Edilizia 

sociale, prot. n. 15227 del 13/03/2019, recante le indicazioni operative per la trasmissione delle 

domande e la rendicontazione dei contributi regionali per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

 

Accertato che entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande, previsto per il 

01/03/2023, non sono pervenute istanze di contributo per il superamento e l’eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici ai sensi della L. 13/89; 

 

Preso atto pertanto che il fabbisogno 2023 per il comune di Villanova Mondovì risulta pari a                       

€ 0,00; 

 

Vista la Legge 13/89 e la D.G.R. n. 26-8011 del 07.12.2018;  

 

Visto il D.lgs. del 18.08.2000 n. 267/2000; 

 

 

     DETERMINA 

 

1. di dare atto che entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande, previsto per il 

01/03/2023, non sono pervenute istanze di contributo per il superamento e l’eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici ai sensi della L. 13/89; 

 

2. di prendere atto pertanto che il fabbisogno 2023 per il comune di Villanova Mondovì risulta pari a 

€ 0,00; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Piemonte – Settore Edilizia Sociale; 



 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LEANDRO Geom. Emiliano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del 

D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 


